РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
www. keaz.ru
ГЖИК.641200.110РЭ
ПРЕДОХРАНИТЕЛИ-ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-
РАЗЪЕДИНИТЕЛИ
OptiBlock

и трехфазных электрических цепей переменного тока частотой 50–60 Гц и номинальным напряжением
до 690 В от коротких замыканий и перегрузок.
Структура условного обозначения OptiBlock
Предохранитель-выключатель-разъединитель OptiBlock-Х1-Х2-Х3-Х4
OptiBlock –Условное обозначение серии аппаратов.
X1 — обозначение габарита аппарата:
00 — до 160 А; 1 — до 250 А; 2 до 400 А; 3 — до 630 А.
Х2 — Число полюсов:
1 — однополюсный; “нет обозначения” — трехполюсный;
Х3 — Тип зажима для присоединения внешних проводников:
“нет обозначения” — мостовой зажим;
М — болтовой.
Х4 — Тип исполнения монтажа на шины;
S — исполнение для прямого монтажа на шины без сверления.
Пример обозначения 3‑х полюсного аппарата на номинальный ток 160 А, с болтовыми зажимами, для
прямого монтажа шины:
Предохранитель-выключатель-разъединитель OptiBlock‑00-M-S
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Аппараты соответствуют требованиям ГОСТ IEC 60947–3.
2.2 Сечение присоединяемых проводников приведены в таблицах 1–2.
2.3 Габаритные, установочные размеры приведены в приложении А.
2.4 Встраиваемые низковольтные плавкие вставки должны соответствовать
ГОСТ IEC 60269–1–2016. Запрещается применять плавкие вставки с толщиной ножа менее 6 мм (напри-
мер, низковольтные плавкие предохранители серии ПН2).
2.5 Номинальные и предельные значения параметров главной цепи должны соответствовать значениям,
указанным в таблицах 1–2. В зависимости от числа рядом стоящих аппаратов, необходимо применять
поправочные коэффициенты снижения номинального рабочего тока. Значения коэффициентов приве-
дены в приложении Б.
2.6 Аппараты состоят из следующих частей:
— основания, оснащенного контактами для плавких вставок (плавкие вставки приобретаются и уста-
навливаются потребителем);
— верхнего защитного экрана с дугогасительными каналами;
— нижнего защитного экрана (трехполюсные аппараты);
— съёмной блок-крышки с местом для установки плавких вставок. Блок-крышка вращательно закре-
пляется в основании с помощью специальных разъемных зацепов.
2.7 Отключение производится путем оттягивания на себя блок-крышки на угол 60°. Аппараты имеют ручной
зависимый привод, поэтому операции включения/отключения следует выполнять плавно, но решительно.
3
2.8 Наличие дугогасительных каналов обеспечивает возможность отключения под нагрузкой.
2.9 Аппараты могут иметь следующие аксессуары:
— Контакт вспомогательный OptiBlock;
2.9.1 Контакт вспомогательный OptiBlock.
Вспомогательные контакты предназначены для сигнализации состояния аппарата. Вспомогательные
контакты устанавливаются в гнезда аппарата.